

A-0390

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-604

MA HISTORY (MAHI)

**भारत का इतिहास : 16वीं सदी ई. के प्रारम्भ से
18वीं सदी ई. के मध्य तक**

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the social and political condition of North India at the time of Babar’s invasion of India.

बाबर के भारत आक्रमण के समय उत्तर भारत की सामाजिक, राजनैतिक स्थिति पर प्रकाश डालिए।

2. Describe Sher Shah Suri’s administrative system. Discuss his land reform policies.

शेरशाह सूरी की प्रशासनिक व्यवस्था का विवरण दीजिए। उनकी भूमि सुधार नीति का उल्लेख कीजिए।

3. Discuss the role of Akbar’s religious policies in the expansion of the Mughal Empire. Compare the reigns of Akbar and Jahangir.

अकबर के समय में मुगल साम्राज्य के विस्तार में उनकी धार्मिक नीति की भूमिका पर चर्चा कीजिए। अकबर और जहांगीर के शासन की तुलना कीजिए।

4. Describe in detail the major events of Shahjahan's reign.
शाहजहां के शासनकाल की प्रमुख घटनाओं का विस्तार से वर्णन करें।
5. Explain the changes in the Mughal religious policies from Akbar to Aurangzeb. How did these policies affect the stability of the empire ?

अकबर से लेकर औरंगजेब तक मुगल धार्मिक नीतियों में आए बदलावों की व्याख्या करें। इन नीतियों ने साम्राज्य की स्थिरता को कैसे प्रभावित किया ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Akbar's North West Policy
अकबर की उत्तर पश्चिम नीति
2. Sher Shah's Local Administration
शेरशाह का स्थानीय प्रशासन
3. Battle of Chausa and Kannauj
चौसा और कन्नौज का युद्ध
4. Shahjahan's Deccan Policy
शाहजहाँ की दक्कन नीति
5. Maharana Pratap
महाराणा प्रताप
6. Aurangzeb's Role in the Fall of the Mughal Empire
मुगल साम्राज्य के पतन में औरंगजेब की भूमिका
7. Shivaji's Early Life
शिवाजी का प्रारंभिक जीवन
8. Shahjahan's Balkh Expedition
शाहजहाँ का बल्ख अभियान
